Уг. дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

27 июля 2021 года 

<

адрес>

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Дементьевой И.В., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя – помощника Московско – Ярославского транспортного прокурора ФИО4, защитника – адвоката ФИО5, подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, разведенного, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь около контейнерной площадки для мусора, расположенной в 30 метрах от 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления без цели последующего сбыта, незаконно, путем «закладки» приобрел за денежные средства в сумме 10 000 рублей у неустановленного следствием лица вещества, содержащие героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам, массами не менее 1,56г, 1,48г, 1,41 г, 1,29г, 1,27г, 1,37г, 1,43г, 1,50г, 1,38, общей массой не менее 12,69 г в крупном размере, находящиеся в 9 свертках из полимерного материала. После чего, ФИО2 поместил 8 свертков с вышеуказанными веществами в сумку, находящуюся при нем, где стал умышленно незаконно хранить их при себе без цели последующего сбыта, а один сверток из полимерного материала с вышеуказанным веществом внутри, поместил под тряпку около контейнерной площадки для мусора, расположенной в 25 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где стал умышленно незаконно хранить их для личного употребления без цели последующего сбыта, до ДД.ММ.ГГГГ 13 часов 30 минут, то есть до момента его доставления в дежурную часть Линейного отдела полиции на железнодорожной станции Мытищи, расположенного по адресу: 

<

адрес> стр.9, где в ходе административного производства по ст.6.8 КоАП РФ, при проведении его личного досмотра сотрудником полиции в присутствии понятых в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ из сумки, находящейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты вышеуказанные вещества, содержащие героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам, массами 1,56г, 1,48г, 1,41г, 1,29г, 1,27г, 1,37г, 1,43г, 1,50г, общей массой 11,31г, упакованные в восемь свертков из полимерного материала, а один сверток из полимерного материала с вышеуказанным веществом, содержащим героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам, массой 1,38г был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, проведенного в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке около контейнерной площадки для мусора, расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>.

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228- 1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» незаконно приобретенные и хранимые ФИО2 вещества, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам, массами 1,56г, 1,48г, 1,41г, 1,29г, 1,27г, 1,37г, 1,43г, 1,50г, 1,38, общей массой 12,69 г, находящиеся в 9 свертках из полимерного материала, относятся к крупному размеру для данного вида наркотических средств.

Вину в предъявленном обвинении ФИО2 признал полностью, пояснил, что изъятые у него вещества приобретал для личного употребления. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно показаниям допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6 и оглашенным с согласия сторон показаниям свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ими были проведены оперативно-розыскные мероприятия в рамках поручения по уголовному делу, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ в отношении ФИО11 В рамках исполнения указанного поручения была обследована территория 

<

адрес> в районе Советского проспекта, где по имеющейся оперативной информации совершаются сбыты наркотических средств и психотропных веществ путем закладок. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес> был выявлен ФИО2, который возможно причастен к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, который находился на улице, по внешним признакам в состоянии опьянения, так как имел шаткую походку, заметно нервничал. Они посчитали, что ФИО2 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и подошли к нему, предъявили служебные удостоверения и попросили проследовать в дежурную часть ЛОП на ж. д. 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства и проверки по имеющейся оперативной информации. ФИО2 добровольно с ними проследовал в дежурную часть ЛОП на ж.д.

<

адрес>. Ни на месте задержания, ни в пути следования в дежурную часть ФИО2 не досматривался, о наличии при себе наркотических средств либо психотропных веществ не сообщал. ФИО2 был доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес>. В ходе беседы ФИО2 начал заметно нервничать, пытался засунуть руку в находящуюся при нем сумку, в связи с чем возникло подозрение, что ФИО2 может незаконно хранить при себе наркотические средства, то есть совершает административное правонарушение, предусмотренное ст.6.8 КоАП РФ и подлежит процедуре личного досмотра. В дальнейшем в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого у последнего в сумке, находящейся при нем, было обнаружено и изъято восемь полимерных свертков с камнеобразным веществом внутри каждого, которые находились в полимерном пакете. Изъятое у ФИО2 вещество оказалось наркотическим средством героином. В ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что в 

<

адрес>, а именно в районе ул. 

<

адрес> 2, около контейнерной площадке для мусора он поместил один сверток с наркотическим средством, которое хранил для личного употребления, которое в последующем было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия. (л.д.110-112, л.д.119-121, л.д.116-118, л.д.113-115).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 следует, что он состоит на службе в ЛУ МВД России на станции Москва-Ярославская в должности оперативного дежурного ЛОП на ж.д. 

<

адрес> ЛУ МВД России на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в дежурную часть был доставлен ранее неизвестный гражданин, который представился, как ФИО2 Им (ФИО12) были приглашены двое понятых, и в отношении ФИО2 был произведен личный досмотр. ФИО2 задан вопрос: «Имеются ли при нем наркотические вещества, оружие или другие предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации», на что ФИО2 ответил, что при себе, а именно в его сумке, находящейся при нем, имеется наркотические средства, а именно героин в восьми полимерных свертках, которые он приобрел около контейнерной площадки для мусора в районе 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО2 в сумке находящейся при нем, было обнаружено 8 полимерных свертков в изоленте черного цвета каждый с камнеобразным веществом внутри. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в правом кармане жилетки надетой на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО2 пояснил сотрудникам полиции, что в 

<

адрес>, а именно в районе ул. 

<

адрес> 2, около контейнерной площадке для мусора он поместил один сверток с наркотическим средством, которое хранил для личного употребления, которое в последующем ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО2 (л.д.125-127).

Факт проведения досмотра и изъятия у ФИО2 свертков с веществом и телефона подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО14, которые принимали участие в данном следственном действии в качестве понятых. Пояснили, что замечаний и заявлений ни от кого не поступило. (л.д.102-104, л.д.106-108).

Исследованию в суде подлежали также письменные материалы дела, которые подтверждают вину ФИО2 в инкриминируемом преступлении, а именно: 

- рапорт старшего оперуполномоченного ГУР ЛОП на ж.д. 

<

адрес> капитана полиции ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках поручения старшего дознавателя ОД ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО16 по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ возбужденного по ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО11 в 12 часов 40 минут у 

<

адрес>у 

<

адрес> был установлен гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., возможно причастный к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В 12 часов 45 минут ФИО2 был приглашен в ДЧ ЛОП на ж.д. 

<

адрес> для получения объяснения по факту его причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В 13 часов 30 минут гр. ФИО2 был доставлен в ДЧ ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, где в ходе беседы ФИО2 стал нервничать, в связи с чем возникло подозрение о том, что ФИО2 может хранить без цели сбыта наркотическое средство и подлежит процедуре личного досмотра. В ходе личного досмотра у гр. ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство «героин» общей массой 11,31г. (л.д.25).

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УТ МВД России по ЦФО подполковника полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках поручения старшего дознавателя примерно в 12 часов 40 минут по адресу 

<

адрес> г. 

<

адрес> был установлен гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., возможно причастный к незаконному обороту наркотических средств. В 12 часов 45 минут он совместно с со старшим оперуполномоченным УКОН УТ МВД России по ЦФО ФИО8, младшим оперуполномоченным ОСО ОУР ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО6, оперуполномоченным ОКОН ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО17, младшим оперуполномоченным ОСО ОУР ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО10 подошли к ФИО2 предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и пригласили в дежурную часть ЛОП на ж. д. 

<

адрес> для получения объяснения по факту причастности к незаконному сбыту наркотических средств. В 13 часов 30 минту ФИО2 был доставлен в ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, где в ходе беседы стал заметно нервничать и пытался засунуть руки в сумку, находящуюся при нем и что - то вытащить. После чего в 14 часов 00 минут был произведен его личный досмотр, входе которого у ФИО2 в сумке, находящейся при нем было обнаружено восемь свертков в изоленте черного цвета с камнеобразным веществом внутри. Данные свертки были помещены в бумажный конверт, опечатан надлежащим образом и скреплен подписями участвующих лиц. (л.д.7).

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведенного в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, личного досмотра ФИО2, в присутствии понятых у последнего из сумки, находящейся при нем было изъято: 8 (восемь) свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри каждого, упакованные в бумажный конверт, опечатан печатями № ЛОП на ж.д. 

<

адрес> с подписями участвующих лиц. (л.д.8).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 25 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят один сверток из черной изоленты, с порошкообразным веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что поместил данный сверток в указанное место ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут и хранил для личного употребления. (л.д.18-20).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 пояснил, что на указанном участке путем «закладки» приобрел наркотическое средство героин для личного употребления. (л.д.13-15).

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были изъяты: 

1) бумажный конверт белого цвета, опечатанного печатью № ЛОП на ж/д 

<

адрес> и оттисками прямоугольного штампа ЭКЦ УТ МВД РФ по ЦФО «Для исследований №», скрепленный подписями понятых, досматриваемого ФИО2 и подписью специалиста, в котором находятся вещества, изъятые у гр. ФИО2, которые содержат героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам общей массой 11,23 грамма (с учетом массы, израсходованных при проведении исследования - по 0,01 г от каждого вещества).находящиеся в восьми свертках.

2) бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатью № ЛОП на ж/д 

<

адрес> и оттисками прямоугольного штампа ЭКЦ УТ МВД РФ по ЦФО «Для исследований №», скрепленный подписями понятых, участвующего ФИО2 и подписью специалиста, в котором находятся вещество, которое содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам массой 1,35 грамма (с учетом массы, израсходованного при проведении исследования 0,03 г.) находящееся в одном свертке. (л.д.47-49).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе предварительного следствия были осмотрены:

1) Бумажный конверт из бумаги белого цвета, на лицевой стороне которого имеются цветные изображения и текст; на оборотной - выполненный красящим веществом синего цвета рукописный текст «в данном конверте находятся: 8 свертков в изоленте черного цвета в которых находится полиэтиленовый пакет черного цвета с камнеобразным веществом бежевого цвета. Опечатано печатью№ ЛОП на 

<

адрес> с подписью понятых и гр. ФИО2 На клапане конверта имеются выполненные красящими веществами синего цвета подписи и три отрезка круглой печати № ЛОП на 

<

адрес>. Один из вертикальных краев конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с двумя оттисками прямоугольного штампа № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, двумя подписями эксперта и рукописной надписью: И-616 от 28.04.21», выполненными красящими веществами синего цвета. В ходе осмотра-конверт не вскрывался. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находятся: 8 (восемь) свертков из фрагментов полимерного материала черного цвета, края каждого из которых собраны вместе, скручены и обмотаны фрагментом нити (белого, голубого и серого цветов). Каждый сверток обмотан клейкой лентой из полимерного материала черного цвета. Содержимое свертков - вещества в виде порошка и комков светло- коричневого цвета, массами 1,56г, 1,48г, 1,41 г, 1,29г, 1,27г, 1,37г, 1,43г, 1,50г, (общая масса-11,31 г), которые содержат героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, зключенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесенные к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,01 г от каждого вещества, возвращены вещества общей массой 11,23г. После осмотра конверт не вскрывался и дополнительно не опечатывался.

2) Самодельный конверт из бумаги белого цвета, края которого скреплены скобами из материала светло-серого цвета. На одной стороне конверта имеется выполненные красящими веществами синего цвета рукописный текст «сверток из черной изоленты, внутри которого полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> с участием ФИО2», подписи и оттиск круглой печати№ ЛОП на 

<

адрес>; на другой - пять оттисков круглой печати № ЛОП на 

<

адрес>, выполненных красящим веществом синего цвета. Нижний горизонтальный край конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском прямоугольного штампа № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, на котором имеется рукописная надписью «и 619 от 29.04.2021», выполненная красящим веществом синего цвета. В ходе осмотра конверт не вскрывался. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится обмотанный фрагментом липкой ленты черного цвета сверток, представляющий собой фрагмент полимерного материала черного цвета, свободные концы которого собраны вместе и обвязаны нитью. Внутри свертка содержится вещество в виде порошка и комков светло- коричневого цвета. Масса вещества на момент начала исследования составила 1,38 г, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесенные к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,03 г вещества, возвращено: 1,35 г вещества. После осмотра конверт не вскрывался и дополнительно не опечатывался. (л.д.50-52).

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которой вещества, общей массой 11,31г, изъятые у ФИО2, содержат героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесенные к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано по 0,01 г каждого вещества, возвращено после исследования вещества общей массой 11,23г. (л.д.30-32).

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которой вещество массой 1,38 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список Список I Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенные к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано 0,03г вещества, возвращено после исследования вещества общей массой 1,35г. (л.д.34).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые у ФИО2 и вещество, изъятое в ходе ОМП, содержат героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями), отнесенные к наркотическим средствам массами 11,23г и 1,35г. В процессе производства экспертизы израсходовано (уничтожено) по 0,01 г от каждого вещества, возвращено вещества массами: 11,15 г в 8 свертках и 1,34г в 1 свертке. (л.д.86-88).

Суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств. Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых. 

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая при этом им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении, квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку причастность ФИО2 к совершенному преступлению нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства путем изучения всех представленных доказательств. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО2, постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении наказания виновному, суд учитывает положения ч.2 ст.43, ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

По характеру совершенное ФИО2 преступление относятся к категории тяжких преступлений.

Как личность по месту жительства ФИО2 характеризуется неудовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит.

Поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимого дают суду основания считать ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное. 

В соответствии со ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая установленные судом обстоятельства преступления, их характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, назначение наказания подсудимому в виде реального лишения свободы в данном случае, по мнению суда, соразмерно содеянному и соответствует цели наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. Совершение данного преступления относится к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связано с незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>. На основании изложенного, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст.73 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ. Дополнительное наказание по ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает в данном случае не назначать.

Оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15, ст.64, ст.82.1 УК РФ суд не усматривает на основании вышеизложенного. При этом, судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства, отношение подсудимого к содеянному.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

В целях обеспечения назначенного наказания, суд избирает ФИО2 меру пресечения - заключение под стражу, с зачетом в срок отбывания наказания времени содержания под стражей в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ).

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, которую до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей со дня его заключения под стражу, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу. Время нахождения ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ) один день лишения свободы за один день отбывания наказания в колонии общего режима в отношении осужденного за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- вещества в виде порошка и комков светло-коричневого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, содержащее героин (диацетилморфин), ацетикодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой после проведения исследования и экспертизы - 11,15 г, находящиеся в 8 (восьми) пакетах из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», элементы первоначальной упаковки, упакованные в конверт из бумаги белого цвета; -вещество в виде порошка и комков, изъятое в ходе ОМП с участием ФИО2, содержащее героин (диацетилморфин), ацетикодеин и 6-моноацетилморфин, массой после проведения исследования и экспертизы 1,34 г, находящееся в обмотанном клейкой лентой из полимерного материала черного цвета свертке из фрагмента полимерного материала черного цвета, упакованное в конверт из бумаги белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, осуждённым в тот же срок со дня вручения ему обвинительного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием.

Судья И.В. Дементьева